



# 平成30年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

平成29年11月10日

上場会社名 株式会社 清水銀行  
 コード番号 8364 URL <http://www.shimizubank.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 豊島 勝一郎

問合せ先責任者 (役職名) 理事総合統括部長 (氏名) 田村 直之

TEL 054-353-5162

四半期報告書提出予定日 平成29年11月17日

配当支払開始予定日

平成29年12月8日

特定取引勘定設置の有無 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

|           | 経常収益   |     | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する中間純利益 |      |
|-----------|--------|-----|-------|------|-----------------|------|
|           | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円             | %    |
| 30年3月期中間期 | 13,558 | 5.5 | 1,778 | 27.5 | 1,014           | 43.2 |
| 29年3月期中間期 | 14,342 | 6.7 | 2,452 | 4.5  | 1,785           | 6.7  |

(注) 包括利益 30年3月期中間期 1,834百万円 (59.1%) 29年3月期中間期 1,153百万円 ( % )

|           | 1株当たり中間純利益 | 潜在株式調整後1株当たり中間純利益 |
|-----------|------------|-------------------|
|           | 円 銭        | 円 銭               |
| 30年3月期中間期 | 106.39     | 106.24            |
| 29年3月期中間期 | 187.21     | 187.05            |

### (2) 連結財政状態

|           | 総資産       | 純資産    | 自己資本比率 |
|-----------|-----------|--------|--------|
|           | 百万円       | 百万円    | %      |
| 30年3月期中間期 | 1,504,019 | 83,215 | 5.5    |
| 29年3月期    | 1,590,062 | 81,659 | 5.0    |

(参考) 自己資本 30年3月期中間期 81,975百万円 29年3月期 80,177百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。  
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

## 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 29年3月期     |        | 30.00  |        | 30.00 | 60.00 |
| 30年3月期     |        | 30.00  |        |       |       |
| 30年3月期(予想) |        |        |        | 30.00 | 60.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 経常収益   |     | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|------|-----------------|------|------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円             | %    | 円 銭        |
| 通期 | 27,600 | 4.0 | 3,500 | 11.4 | 2,200           | 26.1 | 230.71     |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無

以外の会計方針の変更：無

会計上の見積りの変更：無

修正再表示：無

(3) 発行済株式数(普通株式)

|                   |           |             |           |             |
|-------------------|-----------|-------------|-----------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 30年3月期中間期 | 9,600,218 株 | 29年3月期    | 9,600,218 株 |
| 期末自己株式数           | 30年3月期中間期 | 60,306 株    | 29年3月期    | 64,366 株    |
| 期中平均株式数(中間期)      | 30年3月期中間期 | 9,538,022 株 | 29年3月期中間期 | 9,536,475 株 |

(個別業績の概要)

1. 平成30年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

|           | 経常収益       |     | 経常利益  |     | 中間純利益 |      |
|-----------|------------|-----|-------|-----|-------|------|
|           | 百万円        | %   | 百万円   | %   | 百万円   | %    |
| 30年3月期中間期 | 11,183     | 5.1 | 2,071 | 6.3 | 1,347 | 18.5 |
| 29年3月期中間期 | 11,784     | 8.9 | 2,209 | 4.1 | 1,653 | 2.1  |
|           | 1株当たり中間純利益 |     |       |     |       |      |
|           | 円 銭        |     |       |     |       |      |
| 30年3月期中間期 | 141.32     |     |       |     |       |      |
| 29年3月期中間期 | 173.40     |     |       |     |       |      |

(2) 個別財政状態

|           | 総資産       |   | 純資産    |   | 自己資本比率 |  |
|-----------|-----------|---|--------|---|--------|--|
|           | 百万円       | % | 百万円    | % |        |  |
| 30年3月期中間期 | 1,495,029 |   | 80,122 |   | 5.4    |  |
| 29年3月期    | 1,581,427 |   | 78,289 |   | 4.9    |  |

(参考)自己資本 30年3月期中間期 80,079百万円 29年3月期 78,248百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 平成30年3月期の個別業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 経常収益   |     | 経常利益  |     | 当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-----|-------|------|------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円   | %   | 百万円   | %    | 円 銭        |
| 通期 | 22,200 | 6.1 | 3,200 | 7.8 | 2,100 | 22.2 | 220.22     |

中間決算短信は中間監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表および中間財務諸表を作成しております。

・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

|                           |    |
|---------------------------|----|
| 1. 当中間期決算に関する定性的情報        | 2  |
| (1)経営成績に関する説明             | 2  |
| (2)財政状態に関する説明             | 2  |
| (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明  | 2  |
| 2. 中間連結財務諸表及び主な注記         | 3  |
| (1)中間連結貸借対照表              | 3  |
| (2)中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 | 4  |
| (3)中間連結株主資本等変動計算書         | 6  |
| (4)中間連結財務諸表に関する注記事項       | 7  |
| 3. 中間財務諸表                 | 8  |
| (1)中間貸借対照表                | 8  |
| (2)中間損益計算書                | 9  |
| (3)中間株主資本等変動計算書           | 10 |

※平成30年3月期第2四半期(中間期)決算説明資料

1. 当中間期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間期におけるわが国経済は、好調な企業業績を受けて設備投資意欲が強まっており、雇用情勢についても改善傾向がみられるなど緩やかに回復しました。

当行の主要基盤である静岡県経済につきましても、大、中堅企業の製造業を中心に生産性向上や研究開発関連の設備投資がみられるなど、緩やかな回復基調で推移しました。一方で中小、零細企業の設備投資は慎重な姿勢を維持しております。輸出については、海外経済の緩やかな成長の下で、自動車や二輪車等は欧州向けを中心に増加するなど増勢を強めており、雇用、所得環境が改善基調となる中、個人消費についても緩やかに持ち直しました。

このような状況のなか、当中間期の連結業績は以下のとおりとなりました。

経常収益は、有価証券関連収益の減少等により、前年同期比7億84百万円減少の135億58百万円となりました。経常費用は、営業経費の減少等により、前年同期比1億10百万円減少の117億79百万円となりました。この結果、経常利益は、前年同期比6億73百万円減少の17億78百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

預金は、地域に密着した営業基盤の拡充に努め、採算性を重視した調達を行った結果、1兆3,570億円となりました(前年同期比126億円増加、前期末比121億円減少)。

個人預かり資産は、お客さまの多様化するニーズにお応えするなか、個人預金、個人年金保険等が増加した結果、1兆1,111億円となりました(前年同期比266億円増加、前期末比118億円増加)。

貸出金は、地域金融機関としてお客さまの資金需要に積極的にお応えした結果、1兆785億円となりました(前年同期比113億円増加、前期末比107億円増加)。

有価証券は、市場動向を注視しつつ、機動的な運用を行った結果、2,961億円となりました(前年同期比200億円増加、前期末比424億円増加)。

このような結果から、総資産は、1兆5,040億円となりました(前年同期比360億円減少、前期末比860億円減少)。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月12日に公表した業績予想に変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                | 前連結会計年度<br>(平成29年3月31日) | 当中間連結会計期間<br>(平成29年9月30日) |
|----------------|-------------------------|---------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                         |                           |
| 現金預け金          | 216,802                 | 85,508                    |
| 商品有価証券         | 449                     | 457                       |
| 金銭の信託          | 1,201                   | 1,207                     |
| 有価証券           | 253,703                 | 296,198                   |
| 貸出金            | 1,067,716               | 1,078,501                 |
| 外国為替           | 619                     | 618                       |
| リース債権及びリース投資資産 | 9,989                   | 10,224                    |
| その他資産          | 22,164                  | 14,924                    |
| 有形固定資産         | 19,571                  | 19,326                    |
| 無形固定資産         | 1,112                   | 967                       |
| 繰延税金資産         | 1,797                   | 1,245                     |
| 支払承諾見返         | 2,693                   | 2,661                     |
| 貸倒引当金          | △7,758                  | △7,822                    |
| 資産の部合計         | 1,590,062               | 1,504,019                 |
| <b>負債の部</b>    |                         |                           |
| 預金             | 1,369,182               | 1,357,048                 |
| 譲渡性預金          | 59,710                  | -                         |
| コールマネー         | 11,219                  | -                         |
| 借入金            | 47,529                  | 42,181                    |
| 外国為替           | 1                       | 0                         |
| 社債             | 10,000                  | 10,000                    |
| その他負債          | 6,347                   | 7,318                     |
| 賞与引当金          | 496                     | 486                       |
| 退職給付に係る負債      | 1,071                   | 1,013                     |
| 役員退職慰労引当金      | 85                      | 53                        |
| 睡眠預金払戻損失引当金    | 40                      | 17                        |
| 繰延税金負債         | 24                      | 24                        |
| 支払承諾           | 2,693                   | 2,661                     |
| 負債の部合計         | 1,508,403               | 1,420,803                 |
| <b>純資産の部</b>   |                         |                           |
| 資本金            | 8,670                   | 8,670                     |
| 資本剰余金          | 5,272                   | 5,514                     |
| 利益剰余金          | 63,608                  | 64,337                    |
| 自己株式           | △300                    | △281                      |
| 株主資本合計         | 77,250                  | 78,240                    |
| その他有価証券評価差額金   | 3,496                   | 4,248                     |
| 繰延ヘッジ損益        | 28                      | 22                        |
| 退職給付に係る調整累計額   | △598                    | △536                      |
| その他の包括利益累計額合計  | 2,926                   | 3,734                     |
| 新株予約権          | 41                      | 42                        |
| 非支配株主持分        | 1,440                   | 1,197                     |
| 純資産の部合計        | 81,659                  | 83,215                    |
| 負債及び純資産の部合計    | 1,590,062               | 1,504,019                 |

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位:百万円)

|                 | 前中間連結会計期間<br>(自 平成28年 4月 1日<br>至 平成28年 9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 平成29年 4月 1日<br>至 平成29年 9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 経常収益            | 14,342  | 13,558  |
| 資金運用収益          | 8,395   | 7,861   |
| (うち貸出金利息)       | 6,298   | 5,934   |
| (うち有価証券利息配当金)   | 2,051   | 1,878   |
| 役務取引等収益         | 4,330   | 4,600   |
| その他業務収益         | 1,408   | 453   |
| その他経常収益         | 208   | 642   |
| 経常費用            | 11,890  | 11,779  |
| 資金調達費用          | 401   | 336   |
| (うち預金利息)        | 281   | 195   |
| 役務取引等費用         | 2,481   | 2,717   |
| その他業務費用         | 703   | 342   |
| 営業経費            | 8,220   | 8,133   |
| その他経常費用         | 83  | 249   |
| 経常利益            | 2,452   | 1,778   |
| 特別利益            | 97  | -   |
| 固定資産処分益         | 97  | -   |
| 特別損失            | 16  | 35  |
| 固定資産処分損         | 6   | 0   |
| 減損損失            | 9   | 35  |
| 税金等調整前中間純利益     | 2,532   | 1,742   |
| 法人税、住民税及び事業税    | 470   | 499   |
| 法人税等調整額         | 219   | 214   |
| 法人税等合計          | 690   | 714   |
| 中間純利益           | 1,842   | 1,028   |
| 非支配株主に帰属する中間純利益 | 57  | 14  |
| 親会社株主に帰属する中間純利益 | 1,785   | 1,014   |

## 中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

|                | 前中間連結会計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年9月30日) |
|----------------|--|--|
| 中間純利益          | 1,842                                    | 1,028                                    |
| その他の包括利益       | △689                                     | 805                                      |
| その他有価証券評価差額金   | △765                                     | 750                                      |
| 繰延ヘッジ損益        | 5  | △6                                       |
| 退職給付に係る調整額     | 71                                       | 61                                       |
| 中間包括利益         | 1,153                                    | 1,834                                    |
| (内訳)           |  |  |
| 親会社株主に係る中間包括利益 | 1,088                                    | 1,823                                    |
| 非支配株主に係る中間包括利益 | 64                                       | 11                                       |

(株)清水銀行(8364)平成30年3月期 第2四半期(中間期)決算短信

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)

(単位:百万円)

|                       | 株主資本  |       |        |      |        |
|-----------------------|-------|-------|--------|------|--------|
|                       | 資本金   | 資本剰余金 | 利益剰余金  | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高                 | 8,670 | 5,272 | 61,202 | △298 | 74,847 |
| 当中間期変動額               |       |       |        |      |        |
| 剰余金の配当                |       |       | △286   |      | △286   |
| 親会社株主に帰属する中間純利益       |       |       | 1,785  |      | 1,785  |
| 自己株式の取得               |       |       |        | △1   | △1     |
| 自己株式の処分               |       | △0    |        | 0    | 0      |
| 連結子会社株式の取得による持分の増減    |       | —     |        |      | —      |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) |       |       |        |      |        |
| 当中間期変動額合計             | —     | △0    | 1,499  | △0   | 1,498  |
| 当中間期末残高               | 8,670 | 5,272 | 62,701 | △299 | 76,345 |

|                       | その他の包括利益累計額  |         |              |               | 新株予約権 | 非支配株主持分 | 純資産合計  |
|-----------------------|--------------|---------|--------------|---------------|-------|---------|--------|
|                       | その他有価証券評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 |       |         |        |
| 当期首残高                 | 5,218        | 0       | △882         | 4,335         | 18    | 1,327   | 80,528 |
| 当中間期変動額               |              |         |              |               |       |         |        |
| 剰余金の配当                |              |         |              |               |       |         | △286   |
| 親会社株主に帰属する中間純利益       |              |         |              |               |       |         | 1,785  |
| 自己株式の取得               |              |         |              |               |       |         | △1     |
| 自己株式の処分               |              |         |              |               |       |         | 0      |
| 連結子会社株式の取得による持分の増減    |              |         |              |               |       |         | —      |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | △772         | 5       | 71           | △696          | 22    | 62      | △611   |
| 当中間期変動額合計             | △772         | 5       | 71           | △696          | 22    | 62      | 886    |
| 当中間期末残高               | 4,445        | 5       | △811         | 3,639         | 41    | 1,389   | 81,415 |

当中間連結会計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)

(単位:百万円)

|                       | 株主資本  |       |        |      |        |
|-----------------------|-------|-------|--------|------|--------|
|                       | 資本金   | 資本剰余金 | 利益剰余金  | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高                 | 8,670 | 5,272 | 63,608 | △300 | 77,250 |
| 当中間期変動額               |       |       |        |      |        |
| 剰余金の配当                |       |       | △286   |      | △286   |
| 親会社株主に帰属する中間純利益       |       |       | 1,014  |      | 1,014  |
| 自己株式の取得               |       |       |        | △0   | △0     |
| 自己株式の処分               |       | △7    |        | 20   | 13     |
| 連結子会社株式の取得による持分の増減    |       | 248   |        |      | 248    |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) |       |       |        |      |        |
| 当中間期変動額合計             | —     | 241   | 728    | 19   | 989    |
| 当中間期末残高               | 8,670 | 5,514 | 64,337 | △281 | 78,240 |

|                       | その他の包括利益累計額  |         |              |               | 新株予約権 | 非支配株主持分 | 純資産合計  |
|-----------------------|--------------|---------|--------------|---------------|-------|---------|--------|
|                       | その他有価証券評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 |       |         |        |
| 当期首残高                 | 3,496        | 28      | △598         | 2,926         | 41    | 1,440   | 81,659 |
| 当中間期変動額               |              |         |              |               |       |         |        |
| 剰余金の配当                |              |         |              |               |       |         | △286   |
| 親会社株主に帰属する中間純利益       |              |         |              |               |       |         | 1,014  |
| 自己株式の取得               |              |         |              |               |       |         | △0     |
| 自己株式の処分               |              |         |              |               |       |         | 13     |
| 連結子会社株式の取得による持分の増減    |              |         |              |               |       |         | 248    |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | 752          | △6      | 61           | 808           | 1     | △242    | 567    |
| 当中間期変動額合計             | 752          | △6      | 61           | 808           | 1     | △242    | 1,556  |
| 当中間期末残高               | 4,248        | 22      | △536         | 3,734         | 42    | 1,197   | 83,215 |



(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

共通支配下の取引等

当行による子会社株式の追加取得

1. 取引の概要

(1) 結合当事企業の名称およびその事業の内容

結合当事企業の名称 清水信用保証株式会社

事業の内容 信用保証業務

(2) 企業結合日

平成 29 年 6 月 9 日

(3) 企業結合の法的形式

非支配株主及び連結子会社からの株式取得

(4) 結合後企業の名称

名称に変更はありません。

(5) その他取引の概要に関する事項

資本構成見直しによるガバナンスの強化を目的に、非支配株主及び連結子会社が保有する株式を取得したものであります。

2. 実施した会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第 21 号 平成 25 年 9 月 13 日)及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第 10 号 平成 25 年 9 月 13 日)に基づき、共通支配下の取引等として処理しております。

3. 子会社株式の追加取得に関する事項

(1) 取得原価及びその内訳

取得の対価 現金預け金 3 百万円

取得原価 3 百万円

なお、上記の記載は、非支配株主との取引に係るものであり、連結会社相互間の取引については全額を相殺消去しております。

(2) 非支配株主との取引に係る当行の持分変動に関する事項

① 資本剰余金の主な変動要因

子会社株式の追加取得

② 増加した資本剰余金の金額

248 百万円

3. 中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位:百万円)

|              | 前事業年度<br>(平成29年3月31日) | 当中間会計期間<br>(平成29年9月30日) |
|--------------|-----------------------|-------------------------|
| <b>資産の部</b>  |                       |                         |
| 現金預け金        | 216,796               | 85,500                  |
| 商品有価証券       | 449                   | 457                     |
| 金銭の信託        | 1,201                 | 1,207                   |
| 有価証券         | 253,973               | 296,524                 |
| 貸出金          | 1,073,777             | 1,084,501               |
| 外国為替         | 619                   | 618                     |
| その他資産        | 16,915                | 9,702                   |
| その他の資産       | 16,915                | 9,702                   |
| 有形固定資産       | 18,719                | 18,432                  |
| 無形固定資産       | 937                   | 807                     |
| 前払年金費用       | 412                   | 323                     |
| 繰延税金資産       | 1,329                 | 799                     |
| 支払承諾見返       | 2,693                 | 2,661                   |
| 貸倒引当金        | △6,397                | △6,508                  |
| 資産の部合計       | 1,581,427             | 1,495,029               |
| <b>負債の部</b>  |                       |                         |
| 預金           | 1,373,814             | 1,360,993               |
| 譲渡性預金        | 59,710                | -                       |
| コールマネー       | 11,219                | -                       |
| 借入金          | 40,900                | 35,900                  |
| 外国為替         | 1                     | 0                       |
| 社債           | 10,000                | 10,000                  |
| その他負債        | 3,766                 | 4,417                   |
| 未払法人税等       | 66                    | 458                     |
| リース債務        | 1,019                 | 912                     |
| 資産除去債務       | 35                    | 47                      |
| その他の負債       | 2,645                 | 2,999                   |
| 賞与引当金        | 467                   | 457                     |
| 退職給付引当金      | 523                   | 460                     |
| 睡眠預金払戻損失引当金  | 40                    | 17                      |
| 支払承諾         | 2,693                 | 2,661                   |
| 負債の部合計       | 1,503,138             | 1,414,907               |
| <b>純資産の部</b> |                       |                         |
| 資本金          | 8,670                 | 8,670                   |
| 資本剰余金        | 5,267                 | 5,267                   |
| 資本準備金        | 5,267                 | 5,267                   |
| 利益剰余金        | 61,129                | 62,184                  |
| 利益準備金        | 8,670                 | 8,670                   |
| その他利益剰余金     | 52,459                | 53,514                  |
| 別途積立金        | 48,632                | 50,632                  |
| 繰越利益剰余金      | 3,827                 | 2,882                   |
| 自己株式         | △300                  | △281                    |
| 株主資本合計       | 74,767                | 75,841                  |
| その他有価証券評価差額金 | 3,452                 | 4,215                   |
| 繰延ヘッジ損益      | 28                    | 22                      |
| 評価・換算差額等合計   | 3,480                 | 4,237                   |
| 新株予約権        | 41                    | 42                      |
| 純資産の部合計      | 78,289                | 80,122                  |
| 負債及び純資産の部合計  | 1,581,427             | 1,495,029               |

(2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

|               | 前中間会計期間<br>(自 平成28年4月1日<br>至 平成28年9月30日) | 当中間会計期間<br>(自 平成29年4月1日<br>至 平成29年9月30日) |
|---------------|--|--|
| 経常収益          | 11,784                                   | 11,183                                   |
| 資金運用収益        | 8,418                                    | 8,289                                    |
| (うち貸出金利息)     | 6,322                                    | 5,962                                    |
| (うち有価証券利息配当金) | 2,051                                    | 2,277                                    |
| 役務取引等収益       | 1,789                                    | 1,799                                    |
| その他業務収益       | 1,403                                    | 453                                      |
| その他経常収益       | 172                                      | 640                                      |
| 経常費用          | 9,574                                    | 9,112                                    |
| 資金調達費用        | 407                                      | 341                                      |
| (うち預金利息)      | 281                                      | 195                                      |
| 役務取引等費用       | 502                                      | 494                                      |
| その他業務費用       | 697                                      | 341                                      |
| 営業経費          | 7,883                                    | 7,750                                    |
| その他経常費用       | 83                                       | 184                                      |
| 経常利益          | 2,209                                    | 2,071                                    |
| 特別利益          | 97                                       | -  |
| 特別損失          | 16                                       | 35                                       |
| 税引前中間純利益      | 2,290                                    | 2,035                                    |
| 法人税、住民税及び事業税  | 454                                      | 476                                      |
| 法人税等調整額       | 182                                      | 211                                      |
| 法人税等合計        | 637                                      | 688                                      |
| 中間純利益         | 1,653                                    | 1,347                                    |

(株)清水銀行(8364)平成30年3月期 第2四半期(中間期)決算短信

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)

(単位:百万円)

|                       | 株主資本  |       |         |       |          |         | 利益剰余金合計 |
|-----------------------|-------|-------|---------|-------|----------|---------|---------|
|                       | 資本金   | 資本剰余金 |         | 利益準備金 | 利益剰余金    |         |         |
|                       |       | 資本準備金 | 資本剰余金合計 |       | その他利益剰余金 | 繰越利益剰余金 |         |
|                       |       |       |         | 別途積立金 |          |         |         |
| 当期首残高                 | 8,670 | 5,267 | 5,267   | 8,670 | 46,132   | 4,202   | 59,004  |
| 当中間期変動額               |       |       |         |       |          |         |         |
| 剰余金の配当                |       |       |         |       |          | △286    | △286    |
| 別途積立金の積立              |       |       |         |       | 2,500    | △2,500  | —       |
| 中間純利益                 |       |       |         |       |          | 1,653   | 1,653   |
| 自己株式の取得               |       |       |         |       |          |         |         |
| 自己株式の処分               |       |       |         |       |          | △0      | △0      |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) |       |       |         |       |          |         |         |
| 当中間期変動額合計             | —     | —     | —       | —     | 2,500    | △1,132  | 1,367   |
| 当中間期末残高               | 8,670 | 5,267 | 5,267   | 8,670 | 48,632   | 3,070   | 60,372  |

|                       | 株主資本 |        | 評価・換算差額等     |         |            | 新株予約権 | 純資産合計  |
|-----------------------|------|--------|--------------|---------|------------|-------|--------|
|                       | 自己株式 | 株主資本合計 | その他有価証券評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 評価・換算差額等合計 |       |        |
| 当期首残高                 | △298 | 72,644 | 5,193        | 0       | 5,193      | 18    | 77,857 |
| 当中間期変動額               |      |        |              |         |            |       |        |
| 剰余金の配当                |      | △286   |              |         |            |       | △286   |
| 別途積立金の積立              |      | —      |              |         |            |       | —      |
| 中間純利益                 |      | 1,653  |              |         |            |       | 1,653  |
| 自己株式の取得               | △1   | △1     |              |         |            |       | △1     |
| 自己株式の処分               | 0    | 0      |              |         |            |       | 0      |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) |      |        | △789         | 5       | △784       | 22    | △761   |
| 当中間期変動額合計             | △0   | 1,366  | △789         | 5       | △784       | 22    | 605    |
| 当中間期末残高               | △299 | 74,011 | 4,404        | 5       | 4,409      | 41    | 78,462 |

当中間会計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)

(単位:百万円)

|                       | 株主資本  |       |         |       |        |         | 利益剰余金合計 |
|-----------------------|-------|-------|---------|-------|--------|---------|---------|
|                       | 資本金   | 資本剰余金 |         | 利益準備金 | 利益剰余金  |         |         |
|                       |       | 資本準備金 | 資本剰余金合計 |       | 別途積立金  | 繰越利益剰余金 |         |
|                       |       |       |         |       |        |         |         |
| 当期首残高                 | 8,670 | 5,267 | 5,267   | 8,670 | 48,632 | 3,827   | 61,129  |
| 当中間期変動額               |       |       |         |       |        |         |         |
| 剰余金の配当                |       |       |         |       |        | △286    | △286    |
| 別途積立金の積立              |       |       |         |       | 2,000  | △2,000  | —       |
| 中間純利益                 |       |       |         |       |        | 1,347   | 1,347   |
| 自己株式の取得               |       |       |         |       |        |         |         |
| 自己株式の処分               |       |       |         |       |        | △7      | △7      |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) |       |       |         |       |        |         |         |
| 当中間期変動額合計             | —     | —     | —       | —     | 2,000  | △945    | 1,054   |
| 当中間期末残高               | 8,670 | 5,267 | 5,267   | 8,670 | 50,632 | 2,882   | 62,184  |

|                       | 株主資本 |        | 評価・換算差額等     |         |            | 新株予約権 | 純資産合計  |
|-----------------------|------|--------|--------------|---------|------------|-------|--------|
|                       | 自己株式 | 株主資本合計 | その他有価証券評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 評価・換算差額等合計 |       |        |
| 当期首残高                 | △300 | 74,767 | 3,452        | 28      | 3,480      | 41    | 78,289 |
| 当中間期変動額               |      |        |              |         |            |       |        |
| 剰余金の配当                |      | △286   |              |         |            |       | △286   |
| 別途積立金の積立              |      | —      |              |         |            |       | —      |
| 中間純利益                 |      | 1,347  |              |         |            |       | 1,347  |
| 自己株式の取得               | △0   | △0     |              |         |            |       | △0     |
| 自己株式の処分               | 20   | 13     |              |         |            |       | 13     |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) |      |        | 762          | △6      | 756        | 1     | 758    |
| 当中間期変動額合計             | 19   | 1,074  | 762          | △6      | 756        | 1     | 1,832  |
| 当中間期末残高               | △281 | 75,841 | 4,215        | 22      | 4,237      | 42    | 80,122 |